Che da detto magnifico Tasca et a tutte sue spese sia rifa-
bricata la detta bottega et ridotta all’altezza della sua propria 
bottega a quella contigua dovendo restarli il suo balcone che 
guarda sopra la corte propria di detto Tasca si come si attro-
va al presente con li ferri in luce et li scurri di dentro ne possi 
in alcun tempo esser alterato 

2. aspve, San Salvador, Parrocchia di San Bartolomeo, Ca-
tastico secondo del venerando Capitolo, 1659-1678.

Tenor scripturę de qua super sequitur videlicet
cum alias usque sub die lunę 15 mensis iunii 1620 fuerit 

pręsentata in actis Cancellarię patriarcalis quędam capitola 
parti et nomine confratrum doctrinę Christianę habentium 
oratorium supra sacristiam ecclesię Sancti Bartolomei de as-
sensu et voluntate vicarii perpetui et capitularium eiusdem 
ecclesię quę etiam per illustrissimum et reverendissimum 
Patriarcham eiusdem temporis fuerunt confirmata et appro-
bata pro ut etiam constat ex actis Cancellarię patriarchalis 
quę censeantur in omnibus et singulis suis partibus repetita 
per quę capitula inter cetera ipsi confratres pro elemosina ac 
alias debita recognitione ipsi capitulo promittebant solvere 
ducatos duodecim et duos pro sagristia in annis singulis de 
sex mensibus in sex menses anticipate, quę omnia in eiusdem 
capitulis contenta sortita sunt debitum effectum usque ad 
mensem iunii 1635.

[…]

In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis eiusdem mille-
simo quingentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, 
die vero iovis vigesima septima mensis octobris.

[…] al sudetto reverendo Capitolo che vogli concedere alla 
scola predetta in chiesa un luoco per fabricare et ornare uno 
altare ad onore del glorioso San Matthia apostolo loro protet-
tore et in particolare il sito dove era già erretto l’altare della 
Pietà et parimenti hanno adimandato che, salvo sempre il do-
minio della chiesa, se li dà la metà della sagrestia vecchia per 
conservare le robbe della scola et se li conceda commodità di 
ridursi nell’albergo superiore alla sagrestia nova ogni volta 

no obligati lassar detto terreno vacuo in larghezza piedi sei 
et mezo misurando dal muro della detta apotheca et sacri-
stia sino alla nova fabrica, il qual vacuo di largezza s’intende 
cominciare dalla fenestra overo balcone della detta bottegha 
di raggion di detto vicariato sino alla capella detta di santo 
Matthia in detta chiesa talmente però che la detta fenestra 
o balcone rimanga libero dalla fabrica che volesse fare detto 
Tasca in detto terreno varso la calle di Bombaseri dovendosi 
però li scuri del detto balcone che sono verso il detto vacuo 
levar et a spese di detto Tasca farli di dentro detta bottega 
con tutte le cose necessarie di feramenta o altro bisognase et 
con una finestra d’intorno di pietra di marmo, il qual terreno 
debba sempre in perpetuo star voto, et aperto da terra sino 
al cielo in larghezza di piedi sei et mezo di misura et in lar-
ghezza della detta fenestra o balcon exclusive sino alla detta 
capella di Santo Mathia in modo che nella fabrica che detto 
Tasca et successori volesero far o facessero nel rimanente del 
detto terreno non possano